Declarativa de Condenação, na forma de Processo Ordinário, registada sob o número 

09/14-1, que correu termos na 2ª Secção do Tribunal Judicial da Cidade de Maputo, 

contra, BANCO PROCRÉDIT, S.A., com sede na Avenida Vladimir Lenine, n° 210, 

Cidade de Maputo, pedindo a condenação da ré a restituir o valor de MZN 467.023,52 

(quatrocentos e sessenta e sete mil, vinte e três meticais e cinquenta e dois centavos), 

acrescido de juros de mora, com os fundamentos seguintes: 

• O BANCO PROCRÉDIT S.A, concedeu financiamento à Empresa NATSONIC 

ELECTRÓNICA, LDA, no valor de MZN 1.000.000,00 (um milhão de meticais); 

• Para a concessão do crédito, entre o BANCO PROCRÉDIT, S.A, e a KASSAM

[...]

Banco passou a interpelar os sócios da KASSAM ELECTRÓNICA LDA, para 

efectuarem o pagamento da dívida; 

• Os sócios da KASSAM TRADING, LDA, propuseram acordo ao BANCO 

PROCRÉDIT S.A., para o escalonamento da dívida e desta forma procederam ao 

pagamento faseado até ao valor integral, na quantia de MZN 467.023.52 

(quatrocentos e sessenta e sete mil, vinte e três meticais e cinquenta e dois 

centavos); 

• Posteriormente, os dois sócios da KASSAM TRADING LDA, verificaram que a 

sócia Rozmin Hassamo onerou, por hipoteca, sem o seu consentimento, o imóvel 

pertencente a KASSAM TRADING LDA; 

• Na sequência, os sócios da KASSAM TRADING LDA, intentaram a acção

[...]

Por carta de 9 de Agosto de 2012, a recorrente propôs, ao recorrido, acordo para 

pagamento faseado da dívida; 

6. O pedido foi aceite pelo Banco recorrido, em 15 de Agosto do mesmo ano; 

7. De seguida a recorrente iniciou o pagamento de várias prestações, no valor de 

MZN 64.711,00 (sessenta e quatro mil, setecentos e onze meticais), por mês, até 

ao valor total de MZN 467.023.52 (quatrocentos mil, vinte e três meticais, 

cinquenta e dois centavos); 

8. Posteriormente, a recorrente intentou a acção registada sob o n° 25/12-X, no 

Tribunal Judicial da Cidade de Maputo, visando a declaração de nulidade da